Протокол № 1
методического объединения классных руководителей
от 31 августа 2018 г
Присутствовали:
1.Зам. директора по ВР
2 Соцпедагог
3. Психолог
4. Классные руководители.

Тема заседания: Организационно – установочное заседание МО классных руководителей.
Обсуждаемые вопросы:
1. Анализ воспитательной работы за 2017-2018 учебный год.
2. Методические рекомендации классным руководителям
3.Определение основных мероприятий по усовершенствованию воспитательной работы согласно Концепции приоритетных напралений воспитательной работы.
4. Составление графика открытых классных часов.
По теме заседания выступили:
Заместитель директора по воспитательной работе , которая проанализировала воспитательную работу школы за учебный год. Отдельно Казимагомедова З.М остановилась на открытых мероприятиях, их результативности и эффективности.
Далее  подробно рассказала об участии воспитанников школы в районных мероприятиях и конкурсах, отметила работу школьного самоуправления.
Решили:
1. [bookmark: _GoBack]Признать воспитательную работу за 2017-2018 учебный год удовлетворительной.
1. Разнообразить формы работы с родителями, а также форму проведения классных часов.
По второму вопросу - заместителя директора по воспитательной работе  дала рекомендации по ведению планов воспитательной работы классных коллективов, напомнила присутствующим необходимость соблюдения основных направлений воспитательной работы:
-гражданско-патриотическое направление;
-нравственное и духовное;
-воспитание положительного отношения к труду и творчеству;
-интеллектуальное воспитание;
-здоровьесберегающее;
-социокультурное и медиокультурное;
-культуротворческое;
-правовое и культура безопасности;
-воспитание семейных ценностей;
-экологическое воспитание
Более подробно  остановилась на работе с документацией на данную категорию учащихся девиантного поведения.
Решили:
1.Рекомендации по ведению планов воспитательной работы принять к сведению и исполнению;
2.Разнообразить формы и методы работы с учащимися.
3. Классным руководителям вести журналы индивидуальных бесед с учащимися.
По третьему вопросу- Казимагомедова З.М ознакомила с Президентскими Программами на 2017-2020 годы.
Необходимость Программы развития обусловлена низким уровнем этического, культурно-эстетического развития.
Основные направления программы:
1.гражданско-патриотическое направление;
2.нравственное и духовное;
3.воспитание положительного отношения к труду и творчеству;
4. интеллектуальное воспитание;
5. здоровьесберегающее;
6. социокультурное и медиокультурное;
7. культурно - творческое;
8. правовое и культура безопасности;
9. воспитание семейных ценностей;
10. формирование коммуникативной культуры;
11. экологическое воспитание

Решили:
1. Основательно изучить Президентскую целевую программу на 2017-2020 г
1. В выборе форм и направлений работы основываться на данную Программу.

Председатель МО                                       Казимагомедова З.М